dicet Augustinus sub dubio relinquere utrumque, dicendum est, quod habent rationem spiritus, a quibus tamen non sic animantur, sicut inferiora a suis animabus. Et conformiter ad hac...

VIII. Porro Caelos non esse animatos proprie hac ratione ostendit hoc. art. 3. Caeli enim luminaria animata non sunt...

IX. Neque, quod Caelia corpora insulant, & sint causa viventium, quod maxime patet in animalibus, qui ex putrefactione generantur, quae virtute Solis, & Stellarum generantur...

D U B I U M VI.

De opere quinta Diei, & sexta.

S. I.

De opere quinta Diei.

OPUS quintae Diei sic a Moyse describitur, Genes. 1. v. 20. &c. Dixit etiam Deus: producat aqua reptile anima vivens, & volatilia super terram sub firmamento Caeli...

II. Hoc nomine reptile pisces intelliguntur, quia ut colubri in terra reptant, ita pisces in aquis: pedibus enim carent; & si qui habent, ut amphibia, id est, qui tam in aquis, quam in terra degunt...

III. Ex aquis etiam producat dicitur aves, quae sunt velut quidam pisces aeris, aeream fundentes, & alis suis per aera velut natantes. Dicitur etiam aves producat ex aquis, sicut & pisces, nempe rarioribus, ut docet S. Augustinus. Nam ut ait lib. de Genes. ad litter. cap. 3. Utinamque hoc animantium genus ex aquis productum esse narratur...

VI. Ex aquis ergo varis de causis producat dicitur aves, sicut & pisces (ex aquis inquam tamquam ex causa materia, non efficiente) quarum prima est convenientia loci, quae scilicet cum aere; ambo enim sunt corpora diaphana, humida, & quae facile cedunt. Secunda, quia aer, per quem volant, est plenus humore aereo, & facile in aquam resolubilis. Tertia, quia & avium, & piscium corpora quaedam habent tum levitatem, tum agilitatem. Quarta, quia conveniunt

in temperantiam; tam enim in avibus, quam in piscibus predominatur humor aqueus, esto in istis crustosior, in illis vero subtilior: hinc multae aves sunt aquatiles, ut cygni, anseres, anates, &c.

V. Neque obest, quod Genes. 1. ver. 19. dicitur: Formavit igitur Dominus Deus, de humo caecae animalibus terram, & universis volatilibus Caeli. Neque quod textus Hebraicus legat: non producat aqua... volatilia super terram: sed Volatilia volat super terram.

Nam ad primum ex Div. Augustino lib. 9. de Genes. ad litter. cap. 2. dico, vel ly de humo cadere solum super animantia terrae; non vero super volatilia Caeli: ne volatilia Caeli etiam accipere Scriptura, intelligamus, unde fixavit, velut qui firmavit... ex aqua esse producta. Vel nomine avium, seu terrae universaliter sic appellatae, intelligi etiam aquas, sicut cum dicitur: laudate Dominum de terra, secundum istam universalem appellationem terrae, secundum quam etiam de isto mundo dicitur: Deus qui fecit Caelum & terram, sicut de ista, sicut de aqua quaecumque creata sunt, de terra creata veritate intelliguntur.

Ad secundam, dico primo, standum esse Versioni nostrae Vulgatae, quam, ut authenticam probavit Ecclesia. Secundo, textum Hebraicum convenire cum nostro, subaudiendo pronomen quod, hoc modo, & volatilia, quod volat super terram. Nam in Hebraeo hoc pronomen frequenter subintelligitur, unde fit sensus: producat aqua reptile... & volatilia volant, seu quod volat super terram.

VI. Addit Moyses, Creaturique Deus esse grandia. Duas, inquit, Judae, balenas, Enoch, & Leviathan, cum quorum altera Deus quotidie ludat, alteram occisum iustus ad epulandum reservet: ita perit sapientia a Sapientibus. Sed haec fabulae sunt. Gato grandia sunt pisces maximi, ita ut, inquit, Basilus homo 7. in Enoch, & post eum Ambrosii lib. 5. in Hexaem. cap. 11. si quando suspensum fuerint, vocantur in ista parte, quorum nonnullos, refert Plinius lib. 9. esse in Atlantico Magno gregem, seu quatuor jugum.

VII. Deinde avibus, & piscibus benedixit Deus, fecunditatem eis tribuendo: unde addidit, crescite, & multiplicamini. Hujus benedictionis effectus est illa maxima fecunditas avium, maxime piscium, ex abundantia humoris, & ovorum procreatione nata, quae animalibus terrestribus desunt; est enim Recentiores quidam, etiam terrestria animalia ex ovis in femina conceptis velint procreari, haec tamen in tanta quantitate non sunt, sicut in avibus, & maxime piscibus.

S. II.

De opere sexta Diei.

Sexta Die animalia terrestria, & homo producta sunt, Ita Moyses Gen. 1. ver. 24. Dixit quoque Deus producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, & reptilia, & bestias terrae, secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit Deus bestias terrae... & vidit Deus, quod esset bonum. Et ait: faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.

IX. Prior pars textus explicatur. Per animalium viventem intelligit Moyses animalia terrestria, quae in tres classes dividuntur: in Jumenta a jurgando dicta, quia sunt in adjumentum hominum; tum ad laborem, ut equi, camelus, boves; tum etiam ad cibum, ut oves, vituli, & boves ipsi; in Reptilia, quae super terram, aut reptant ut Serpentes, vel salitant ut lacerti, locustae; in Bestias terrae, hoc est, quod animalium reliquum est; & maxime ferae, sive noxae hominibus, sive non. Non enim citra peccatum ei nocentibus, sed ejus praesentem imperio, ut in hac mortali vita Paulo vigeat obediunt; & Leonis Daniels. Ita Augustinus lib. 3. de Genes. ad litter. cap. 15. docet animalia, cum jam creata essent innoxia, nonnulli postea peccatoribus nocere coeperunt; & cap. 16. dicit bestias sibi invicem nocere, quibus nec ulla peccata sunt, quia scilicet alia cibi sunt aliarum. Immo ex ipsis animalibus est noxialis, malum est, ex quo non trahat homo aliquid in remedium vel utilitatem, de quo S. Augustinus lib. 1. de Genes. contra Manich. cap. 15. & nos aliqua superius diximus.

De animalibus imperfectis quatio est, is scilicet, quae ex sudore, exalatione, & putrefactione nascuntur, ut pulices, & vermiculi, de quibus, X. Respondeo cum Div. Augustino lib. 3. de Gen. ad litter. cap. 14. ejusmodi animalia, alia esse, quae ex animalium vitis corruptione, vel putrefactione oriuntur. Alia, quae naturaliter oriuntur ex corruptione aquae, terrae, ligni, plantarum. Posteriora haec censet S. Augustinus fuisse alia producta tertia diei, quando apparente terra coeperunt ex ea germinare herbae, & plantae. Priora vero absurdam reputat credere, fuisse alia creata, quando animalia producta sunt, sed tantum virtute. Cetera vero, quae de animalium signatur corporibus, & maxime mortuorum, absurdissimum est dicere, tunc creata, cum animalia ipsa creata sunt: nisi quia interea jam omnibus animalibus corporibus, ut quaedam naturalia, & quae profertur, & quaedammodo licitata primordia futurorum animalium, quae de corruptionibus salium corporum pro suo quoque genere, ac differentia, erant exortura. Ita quoque sentit S. Thomas 1. par. qu. 72. art. ante, ad 5. & qu. 73. art. 1. ad 3. ubi etiam docet, animalia, quae ex congressu diversarum pecierum generantur ut mulus ex equa & asina, lynx ex lupis & cerva, leopardus ex leana & pardo, non fuisse sexto die creata, sed solum casualiter, in quantum in aliis animalibus tunc productis fuit virtus illa producenti.

XI. Posterior vero pars de hominis productione multa involvit consideratione digna, immo candidato necessaria scitu, de qua

qua cum S. Thom. speciale instituit Tractatum a q. 90. ad q. 103. ideo, & nos speciali Tractatu eam complectemur.

XII. His omnibus perfectis, quae ad creationem, formationem, ornatum mundi pertinent, dicit Moyses Genes. 1. v. 2. Deus creavit die septimo ad universum opus, quae paravit, id est, cessavit a novis creaturarum speciebus producendis, non tamen ab opere, quod, vel creaturam conservat, vel universam creaturam administrat. Ita D. Th. 1. p. q. 75. art. 2. ad 1. & in corp. ejusdem art. explicans, quomodo Deus creaverit, ait: Requies dupliciter accipitur. Uno modo pro cessatione ab operibus. Alio modo pro implementatione desiderii. Et utroque modo dicitur Deus creavisse die septimo. Primo quidem, quia die septimo cessavit novae creaturas condere; nihil enim

postea fecit, quod non aliquomodo praesertim in primis operibus, ut dicitur (quod 69. art. 2. & art. precedent. ad 3.) Alio modo secundum quod rebus conditis ipse non intelligat, sed seipso fruendo beatus est. Unde post conditionem omnium operum, non dicitur, quod in suis operibus requievit, quasi eis ad suam beatitudinem indigeret; sed ab eis requievit; utique in seipso, quia sufficit sibi, & implet desiderium suum. Et quomodo ab eterno in se ipso requievit: nam quod post opera condita in se ipso requievit, hoc perit ad septimum diem, & hoc est ab operibus requiescere, ut Augustinus dicit lib. 4. de Gen. ad litter. cap. 15. Ita Divus Thomas. His igitur de Deo Creatore generatim Tractatu completo, & nos requiescamus.

TRACTATUS NONUS DE DEO CREATORE ANGELORUM.

DEUM esse Creatorem Angelorum, quamvis Moyses de generali rerum omnium productione differens non meminerit, certum tamen est, ut videbimus. Angelorum autem nomine intelligimus substantias quaedam veluti medias inter Deum, & homines, inferiores quidem Deo, superiores autem homine. Porro Angeli nomen non significat substantiam, sed officium: idem enim est, ac Nuncius, seu missus. Hinc a Graecis Mercurius, cum putaretur Jovis esse Nuncius, Iris serenitatis, Aurora Solis, hoc nomine vocabatur. Quapropter D. Gregorius, 34. in Evangelia, Angelorum vocabulum (inquit) nomen est officii, non naturae. Nam sancti illi Caelis patria Spiritus semper quidem sunt Spiritus, sed semper vocari Angeli nequam possunt; quia tunc solum sunt Angeli, cum per eos aliqua nunciatur. Quod ante docuerat D. Aug. in ps. 103. dicens: Quare nomen hujus naturae, Spiritus est: quare officium, Angelus est. Ex eo quod est, Spiritus est; ex eo quod agit, Angelus est. Ideo illud in homine, domus naturae homo, officii miles est. Quamvis autem, teste eodem Gregorio ibid. relato a D. Th. 1. p. q. 112. a. 2. ex D. Dionysio, soli Angeli inferiorum Ordinum foras ad ministerium mitti dicantur: Nam superiorum illa agmina ad istum nunquam recedunt; quoniam ea praesentibus, alium exterioris ministerii nequaquam habent, nihilominus usum factum est, ut Angeli nomen omnibus Caelestibus Spiritibus accommodetur; quia licet non omnes ad exterioris ministerium mittantur, omnes tamen idonei sunt ut legationis divini Nunciis fungantur, five visibiles, five invisibiles, five per se, five per alios, ut docet D. Thom. laudatus. De his ergo quatuor in an sit, quando creati sint, quid sint, eorum proprietates, dona, merita, peccatum, ceteraque a D. Th. expensa breviori quantum fieri poterit examine percurramus.

QUESTIO I.

De existentia, & creatione Angelorum.

DE S. I.

An essent Angeli?

S. I.

Existentia Angelorum ostenditur ex ratione.

DARI Angelos, seu naturas pure intellectuales, & Spiritus, quidam veterum Philosophorum negaverunt. Cujus erroris causam describit D. Thomas 1. p. q. 50. a. 1. ait: ignorantes vim intelligenti, & non distinguentes inter sensum, & intellectum, nihil esse existimaverunt in mundo, nisi quaedam sensa, & imaginationes apprehendi posse. Et quia sub imaginatione non cadit, nisi corpus, existimaverunt, quod nullum esse esset, nisi corpus. Nec mirum. Si enim hac ratione ipsi met Deo corpus aliquid eorum affinxerunt, putantes, quidquid non est corpus, esse nihil, multo magis negare debuerunt, dari creaturam aliquam, quae spiritus sit, & non corpus.

II. Hoc errore, teste eodem S. Thoma ibi, laboravit Sadducae apud Hebraeos haereticis (a quodam Sadduceo orti) quorum palmarium principium erat, nullum esse creatum existentem, quod corpus non esset, testante Scriptura act. 23. v. 8. Sadducae enim dicunt, non esse Resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum, Pharisei autem utrumque constantur. Unde S. Aug. serm. 71. alias 12. de Verbis Domini cap. 3. infert, Sadduceos negasse etiam Spiritum Sanctum. Sadducae, inquit, Spiritum Sanctum negabant: Pharisei vero cum Domino Iesu Christo negabant. Veritas tamen Catholica semper docuit, dari Angelos, & Spiritus, qui sint creaturae mediet inter Deum, & homines, quod fides docet & ratio suadet. Ut ergo Philosophos id negantes confutemus rationem, ut vero Sadduceos convincamus, Scripturam adhibebimus.

III. Dico primo, Angelos vere dari constat experientia, & ratione. Experientia quidem. Nam ipsis sensibus patet; emergentibus dari, magos, incantatores; homines qui aliqua faciunt, aut dicunt, quae vi sua natura facere, aut dicere non possunt, quod indicium est, eos ab aliqua superiori intelligentia moveri; saepe enim secreta, eventus distantes revelant, loquuntur linguis, quas nunquam didicerunt, temperant movent, praestigis oculos adstantium eludunt, ut de Apollonio Thianzo diximus; atque ejusmodi effectus excedentes eorum vires, speciali Dei auxilio fieri nefas est credere; Nam saepe contingit, homines illos obsecros, ceteroquin pios, in enormes blasphemias contra Deum erumpere, magos ea mirabilia parare, ut serviant impiorum iniquitatibus, vel falsae religioni fidem concilient, quae a Deo speciali auctore esse non possunt, ergo causa illa superior alia esse non potest, quam Angelus, seu Spiritus nequam.

IV. Ratione quoque. Primo sic. Deus condidit hoc universum essentialiter perfectum: ergo possit in eo omnes gradus rerum, quibus ejus perfectio essentialis consistit: ergo sicut in eo possit gradum rerum pure materialium: gradum rei portae, qualis est homo constans corpore, & spiritu, positus proinde quasi in confinio corporali, & spiritualium; ita oportuit, ut in eo poneret gradum rerum pure immaterialium, & intellectuum, & in hoc gradus sunt Angeli.

V. Secundo probatur, & roboratur praecedens ratio. Oportet, ut in universo detur aliqua creatura, quae modo possibili assimilaret Deo in forma per quam agit, quia omnis agens intendit assimilare sibi effectum in forma, quae agens per seipsum modo possibili, sicut architectus intendit assimilare, quantum potest, in forma nempe Idea, quam habet, & secundum quam facit domum. Sed effectus, qui perfectiori modo assimilatur Deo agenti secundum intellectum, & voluntatem est creatura intellectualis, & praedita intellectu, & voluntate; ergo haec datur, Rationes illae sumptae sunt ex D. Thom. 1. par. q. 50. art. 1.

VI. Confirmatur primo ex eodem S. Doctore a. Contra Genes. cap. 46. Tunc effectus maxime perfectus est, quando perfecte in suum redit principium: unde & circulus inter omnes figuras, & motus circularis inter omnes motus perfectiores sunt, quia in eis ad principium reditur. Cum autem omnes creaturae aliquomodo redeant ad suum principium Deum, alique secundum esse, alique secundum vivere: ille tamen magis redeunt ad suum principium agens per intellectum, & voluntatem, quae secundum intellectum & voluntatem illi assimilatur; ille enim ad illud redeunt non solum per naturam, sed etiam per operationem; ac experientiam sui principii imaginem gerunt; ergo naturas aliquas intellectuales esse, divinum operum perfectio postulat.

VII. Confirmatur secundo ex eodem ibidem. Ille effectus perfectior est, in quo forma, quae agens agit, recipitur secundum eundem modum essendi, quo est in agente: hac ratione ignis genitus ab alio igne perfectior effectus est, quia habet formam ignis secundum eundem modum, quo est in igne generante. Et contra domus extra posita, non ita perfecte recipit formam, quae architectus agit, quia non recipit eam secundum modum essendi: nam in Architecto est secundum modum intelligibilem; in modo autem exteriori posita, secundum modum materiale. Ergo universi perfectio requirit utrumque similitudinem, & quod datur creaturae, quae recipiant esse, sed secundum alium modum, qui in Deo est; & quod datur aliae, quae illud participant, secundum modum intellectuale, qui in Deo est, & illae erunt perfectiores, consequenter Angeli.

Hinc vides, totam vim rationum D. Thomae pro existentia Angelorum sitam esse in hoc, quia, ut universum sit perfectum debet dari gradus creaturarum, qui maxime Deum imitentur, & ad eum accedat.

VIII. Neque propterea inferas, ex dictis rationibus sequi, quod ut Universum esset perfectum, deberent dari etiam omnes species possibiles, immo & omnia individua immo creaturam omnium perfectissimam.

Nam contra est. Inter gradus enim rerum, & species ac individua duplex est discrimen. Primum. Quod gradus, nimirum

tum essendi, vivendi, & intelligendi, pertinent ad perfectionem formalem Universi, species autem, & individua ad perfectionem formalem materialem. Secundum quod gradus sunt in certo, ac determinato numero, necesse est, praesertim, esse, vivere, & intelligere, & praeter illos alii non dantur. At species, & individua sunt infinita, quaecumque enim specie data possit Deus aliam, & aliam perfectiorem producere in infinitum, ut nunquam deveniat ad perfectissimam, ultra quam Deus non possit. Sed Individua quoque in infinitum multiplicabilia sunt. Infinitum autem non potest totum simul in actu poni.

IX. Neque iterum dicitur, gradum intellectivi posito homine sufficienter haberi in universo.

Nam contra est. Gradus intellectivi reperitur in homine, non completo, & perfecte, sed incompleto, & imperfecto, non ut natura, sed ut pars naturae; homo enim adaequata consistit anima, & corpore; anima etiam in corpore non est pure intellectiva, sed est sensitiva, & vegetativa. Uo verbo, Homo est quid medium. Oportet ergo in universo dari extremum, nempe creatura pure intellectivalem, & spiritivalem sicut aliud, nempe creatura pure materialis, & corporea.

X. Moxed tamen mem. Candidatum, ut rationes praefatas existimet quidem congruentissimas, non tamen demonstrativas, neque a priori. Non a priori, nimirum ex causa, quia Deus, qui est causa Angelorum non ex necessitate, sed propter libere eos produxit, neque cum eorum existentia illam conditionem habet, aut Angelis indiget, ut sit, aut beatus sit. Neque Universi perfectio absolute Angelorum existentiam exigit; Nam potuisset Deus Universum aliter perfectum facere, quam modo facti, aut etiam non facere tam perfectum, quam modo est, & proinde sine Angelis. Unde D. Thomas hoc art. 1. in fine corporis, ait: *Ecce ipsam, quod intellectus est, aliter sensu, rationalitate, obedientia, esse aliquas res incorporatas in solo intellectu comprehensibile. Ubi rationalitas, inquit, non dicit vel effectus, vel de necessitate requiritur.*

Neque a posteriori. Quod enim dicitur creatura, quae perfecte quantum fieri potest Deum repraesentet, convenientissimum est, sed non absolute, necessarium. Neque datur effectus nullus evidenter nos manducans ad inferendam existentiam Angelorum; omnes enim effectus, quos in Emergiamen, Magis, alique, superius videri nos diximus, effectus equivoci sunt; dici enim possent, ad multos sufficere virtutem Dei, ad alios aliquas alias causas, quae ab Angelis diverse sunt, puta animas hominum defunctorum, vel phantasiae corruptionem, aut aliud huiusmodi.

XI. Neque obstat, quod nonnulli Philosophi existentiam Angelorum agnoverint. Plato enim tum in *Timaeo* cum in *Convivio*, Angelorum saepe meminit. Aristoteles etiam *lib. 8. Physic.* scribit, alia ab Angelis moveri.

Nam respondeo; hoc solum evincere, existentiam Angelorum posse ratione naturali ostendit probabiliter, non vero demonstrative ob rationes allatas. Si enim seculandur documenta ex Scripturis, Patribus, & traditionibus petita, non ideo quisquam convinceretur ex mirabilibus effectibus ad asserendum, dari substantias suapte natura separatas, ad animabus rationalibus distinctas; posset enim suspicari, omnia haec, vel a Deo, vel animabus eorum, qui defuncti sunt, quorum multae apparitiones narrantur, provenire. Adde de Platone dici posse, eum ex Moysi Pentateucho, quem Augustinus teste *lib. 8. de Civitate Dei cap. 11.* si non legit, audire tamen potuit ab Hebraeis dum in Aegypto moraretur, didicisse.

S. II.

Angelorum existentia asseritur ex Scripturis.

XII. Postquam Philosophis ostendimus, eos potuisse saltem probabiliter in cognitionem existentiae Angelorum devenire, restat, ut Sadduceos tam negantes, convincamus, quod ex Scripturis maximeque in Pentateucho, quem solum admittunt, praestabimus. In primis enim Genesis multas Angelorum narrat apparitiones *1. 16. v. 7. & 9.* Angelus Domini. I. Venenit duo Angelus Sodoma, & apud Loth Abrahami Negotem hospitati sunt. Et *v. 15.* coegerunt Loth, ut e Sodoma incendio mox defendi exiret, *cap. 24. v. 7.* Abrahamus famulum suum mittens in Mesopotamiam sic ait: *Domine Deus Caeli. . . ipse misit Angelum suum coram te.* Videtur etiam *cap. 31. v. 11. cap. 32. v. 1.* etc. Eorum praeter mentio fit in *lib. Exodi cap. 14. versicul. 19. cap. 23. v. 20. & 23. cap. 32. v. 34. cap. 33. v. 2.* Item in *lib. Numer. cap. 10. v. 16. cap. 22. v. 23. 24.* etc. Angeli quoque saepe memorantur in aliis veteris Testamenti libris, sicut & Christus in Evangelio praesertim *Matth. 18. v. 18.* dicit: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in Caelis est.* quod & Paulus, & ceteri novi Testamenti Scriptores Sacri frequenter testantur; adeo ut S. Augustinus in *Psalm 103. Est Angelus* (inquit) *novimus ex fide, & multis apparuisse scriptum legitimus, & tenemus, nec inde dubitare fas nobis est.* Et S. Gregorius *homil. 34. in Evangelia.* Novem Angelorum ordines ex Sacra Scriptura lueviter ostendit.

XIII. Dicebant forte Sadducei, Pentateuchum Angelorum nomine non intelligere Spiritus, personas, aut substantias per se subsistentes. Sed inspirationes occultas, quibus quasi Dei nunciis, homines de Dei voluntate certiores facti fuerint. Sed inanis est haec evasio. Nam Pentateuchus, sicut & alii libri Sacri, de Angelis sic loquuntur, ut eos exhibeant ali-

quibus apparentes, in via comites, apud homines hospitantes, cum hominibus manducantes, beneficiis eos cumulantes, eos humana voce vocantes, quae omnia Personas subsistentes indicant, & sine manifesta violentia ad internas inspirationes, five mentis cogitationes trahi non possunt.

XIV. Dices tamen adhuc cum eisdem. Si Angeli vere sunt substantiae, ac Personae a Deo creatae, Moyses recentens Universi apparatus ejus creationem, eos, tamquam Universi partem praecipuam nominatè debuisse; cum ergo de his mentionem nullam fecerit, signum est, Moysen non existimasse, eos esse substantias subsistentes.

XV. Retorqueo primo infantiam. Si Moyses non existimasset, Angelos esse substantias a Deo creatas, nec debuisset, illos in suis libris exhibere, tamquam personas, loquentes, manducantes, hominibus comites se adiungentes: sed hoc praestitit, ut vidimus; ergo existimavit, eos esse substantias etc.

XVI. Respondeo ergo primo cum Div. Thom. *1. p. qu. 61. ar. 1. ad 1.* Quod secundum Div. August. *lib. 11. de Civ. Dei cap. 9. & 33.* Angeli non sunt praetermissi in illa prima rerum creatione, sed significanter nomine Caeli, aut etiam Lucis. Quod si vel praetermissi sunt, vel nominibus rerum corporalium significati. Hoc ideo fuit, quia Moyses rudi populo loquebatur, qui nudum capere poterat incorpoream naturam. Et, si eis fuisset expressum, aliquas res esse super omnem naturam corpoream, fuisset eis occasio idololatriae, ad quam prout erant. Et a qua Moyses eos praecipue revocare intendebat. Ita S. Thomas.

XVII. Haec responso immerito displicet Gonetio, & aliis, eo quod idem Moyses Angelorum postea saepe meminerit, & sic fuisse majus idololatriae periculum; cum enim non tradatur eorum creatio, rudi populo facile erat putare, quod non essent creati.

Etiam adverte debuisse, S. Thom. non simpliciter dicere, quod Angelorum creatio fit a Moysi praetermissa ne populo rudi daretur occasio idololatriae, sed dicere Angelos, vel fuisse praetermissos, vel nominibus rerum corporalium significatos, quia populus rudi, & nondum valens capere, quomodo posset dari natura, quae sit prorsus incorporea, & supra omne corpus, & sic creata, si Angelorum naturam Moyses expressisset in prima rerum creatione, non valuisse capere, quomodo essent creati, si non essent corporei. Quod periculum non fuit, est praetermissa eorum expressa creatio Angelos postea nominavit, quia, & semper eos declaravit tamquam unius veri Dei ministros, & eos semper sub corpore, & humana specie repraesentavit. Unde Judaeis populus, qui etiam res inanimas cultu idololatriae profectus fuit, est (Sadduceis exceptis) Angelos revera dari & veras esse substantias credidit, nunquam tamen legitur, divinum eis cultum exhibuisse.

XVIII. Hinc responso adest praefatio S. Joan. Chrysol. *hom. 2. in Genes. vide* (inquit) *quantum nostrae parvitas se accorporat. Nihil de insubstantibus creantibus asserit, neque dicit, in principio fecit Deus Angelos, vel Archangelos, sed simpliciter, nona remota haec nobis doctrina vixit parvitas. Quia enim Judaei loquebantur, qui tunc praesentibus verbis inhiabant, neque spiritualia quidquam anima concipere volebant, ut ex creaturis fabricarent mundi diftentes, adverte creatorem omnium, & quod in creaturis ipsis permaneret, & quiescerent. Nam cum ita loquitur, facta sunt, non intermiscuit, ex creaturis Deos facere, & divinum honorem sanctissimi verbi exhibere, in quam nam amantiam incidissent, nisi quia ipse eos accorporatione suis usus?*

XIX. Resp. Secundo. Ideo Moysen Angelorum non meminisse, quia sui instituti ratio id non postulat, propositum enim ipsi erat hujus tantum mundi aspectabilis originem aperire, quod indicat tota series rerum, quae in illis sex diebus facta sunt. Item quia ea sola volebat exprimere, quae in gratiam hominum, & eorum usus servire debebant. Cui responsioni faveat S. Hieronymus *Epist. 139. ad Cyprianum* (modo tom. 2. inter epistolas criticas pag. 694.) ubi de Moysi ait: *cu jus ore, creaturam mundi eorum duxerat, qua visibilia sunt, conditionem hominis, & omnia retro historia didicimus veritate, & D. Cyrillus lib. 2. contra Julianum scribit, Moysen Angelorum conditionem aliarumque subtilium rerum praetermissam narrationem: tum, ut homines, qui tunc erant, doctrina veritatis informaret, eosque ab errore, quo tenebantur abducere, ostendens illis, Caelum, Solem, Lunam, sidera, bestias, quae omnia ut Deos colebant, esse creaturas a summo opifice factas. Tum ab his, quae magis obvia, & eorum capiti magis accommodata sunt, sensum ad ea, quae abstrusiora sunt percipiendae praeparavit: An vero (inquit) puerorum Magister laudandum, qui se ad eorum caput manus ducens, nihil aliud abstrusiorum rerum scientiam, quam manus ducens, nihil aliud elaboratum principio, & inaccessi quaedammodo, aliter peritiam proponunt: Moysen vero illum sanctissimum, qui hoc tam egregie praestitit, non omni genere laudis profusum? Haec Cyrillus. Nihil ergo ex silentio Moysi contra existentiam Angelorum concluditur.*

XX. Quare observandum est, quod populus Hebraicus valde proclivis erat ad colendas res corporeas, & sensibiles, ideoque expedivide, ut ipsi declararetur, eas omnes a Deo fuisse creatas, ac per consequens non esse Deos; ad colendas vero spirituales creaturas, upote ignotas, non sic erant prout, & ideo opus non fuit, ut Angelorum creatio eis exprimeretur; sed satis fuit ut sub Caelo comprehenderentur, quodque posset, ut Ministrorum Dei, mentio ipsorum fieret. De hoc dicitur alterius Saeducei nomen Angeli ex dictis non esse

esse nomen alicujus substantiae, sed locum Officii, quare a Christo *Matth. 11. ver. 10.* Jo: Baptista dicitur esse ille, qui Malachie *3. ver. 1.* dicitur fuerat Angelus: *Ecce ego misit Angelum meum. Ergo &c.*

Respondetur tamen, aliud esse id, a quo nomen imponitur, aliud, ad quod significandum est impositum. Nam nomen *Lapis* a laedendo pedem fuit impositum, & tamen lapis significatur per illud nomen substantia quaedam est. Sic Angelus a nunciando dicitur & ab officio *Angelus* vocatur, res tamen, quae tali officio deputatur, & tali nomen significatur, substantia, & Persona quaedam est. Nam etiam *Orator*, *legatus* in humana nomina officia sunt; non hinc tamen colligitur, eum qui tale officium exerceat *Angelus* eo modo, quo ibi ver. 13. dicitur *Elias*, sicut autem *Angelus* dicitur officio, & spiritu, non Persona. Sicut autem *Angelus* dicitur officio, & spiritu, non Persona. Porro sicut ex hoc non inferitur, quod *Elias* vere non fuerit particularis Persona: ita nec inferri potest, quod non fuerit Angelus, qui substantia, & Persona, & non tantum officio, Angeli sint.

DUBIUM II.

Qua tempore & loco Angeli creati sint.

S. I.

Angeli sunt creati, non tamen ab aeterno.

I. Fide certum est, Angelos dari, & existere, atque a Deo creatos fuisse, ut ex dub. praeced. apparet. Et non tantum bonos, sed eos etiam, qui mali facti sunt. Unde Concilium Lateranense IV. cap. 1. *Deus* (inquit) *simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritivalem, & corporalem. Angelicam videlicet, & mundaniam: & de Angelis malis, sive Demonibus subdit: Diabolus enim, & Demones alii, a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali.*

II. Hoc Scriptura aperte testatur. Quamvis enim Moyses in generali rerum conditione, productionis Angelorum expressio non meminerit ob rationes adductas S. 2. praeced. dubii, alibi eos a Deo factos, & creatos aperte pronuntiat, ut *Psalm. 148.* ubi postquam dicitur: *Laudate eum omnes Angeli ejus, subditur ver. 5. Quia ipse dixit, & facta sunt: in Caelis, & in terra, visibilia, & invisibilia, sive Throni, sive Dominaciones, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum, & in ipso creata sunt.*

III. Haec veritatem probat Div. Thom. *1. par. qu. 61. art. 1.* Quia Angeli sunt entia per participationem; ergo facti sunt ab eo, qui est ens per essentiam, id est a Deo: Omne enim, quod est per participationem tale in aliquo genere, causatur ab eo, quod est per essentiam tale in illo genere, sicut quod est per participationem calidum, fit calidum ab eo, quod est calidum per essentiam.

IV. Confirmatur. Cum Angeli sint, vel a se ipsis facti, vel ab alio: non a se ipsis facti, quia cum non sint ipsum esse, a se ipsis nihil sunt; nihil autem agere non potest, & nihil potest esse causa sui, alias esset, antequam esset. Si ergo sunt ab alio, vel sunt a Deo, vel ab alia creatura: non sunt ab alia creatura; tum quia de hac quærit deberet, a quo essent; Tum quia si ab alia creatura essent, maxime ab alio Angelis, fieri hoc esset ab homine: & hoc non. Quia vel essent ab eo per generationem externam, & hoc minime, quia Angelus non generat Angelum: hoc enim corporum corruptibilitatem proprium est. Vel per generationem internam: & hoc minime. Nam solius Dei Patris prerogativa est, quod generatione interna, & intellectuali producat terminum substantialem sibi similem in natura.

V. Certum etiam suppono, Angelos non fuisse a Deo creatos ab aeterno. Tum quia ex dictis *Tract. praec. qu. 2. dub. 1. S. 2.* nihil creatum fuit ab aeterno, ut oppositum fit hereticum cum contrarium fit definitum in Concilio Lateranensi IV. cap. 1. *firmius ibi dicitur: Deus sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam spiritivalem, & corporalem.* Tum quia textibus Scripturarum loco allato videtur ibi dicta.

Quanto igitur est, an supposito, quod Angeli fuerint a Deo creati, & non ab aeterno, fuerint creati ante mundum hunc corporeum, an vero simul cum hoc mundo corporeo, & an in Caelo Empyreo, an alibi.

S. II.

Resolvitur de tempore creationis Angelorum.

VI. Deo primo. Angeli non sunt creati ante mundum hunc corporeum, & visibilem, sed simul cum eo. Contrarium sentiant multi veterum Patrum, praesertim Gregoriorum, amplius sunt: nostra tamen assertio stabilita videtur in Concilio Lateranensi IV. cap. 1. *firmius citato*, ubi dicitur, quod Deus ab initio temporis simul utramque de nihilo condi-

dit creaturam, spiritivalem, & corporalem. Angelicam videlicet, & mundaniam; Si ergo simul utramque naturam ex nihilo Deus condidit, non ante condidit Angelicam, deinde mundaniam. Ita sentit Div. Thom. *1. p. qu. 61. art. 3.* quem omnes Theologi Catholici sequuntur.

VII. Probat primo ex Scriptura *Gen. 1. in principio creavit Deus Caelum, & terram.* Ubi *in principio*, idem sonat ac *primam omnium*, seu *ante omnia*. Sic Div. August. *lib. 11. de Civ. Dei cap. 6.* dicens: *Porro si littera Sacra, maximeque verbae in dicitur, in principio fecisse Deum Caelum, & terram, ut nihil antea fecisse intelligatur, quia hoc potius in principio fecisse dixerunt, si quis fasset ante aeterna cuncta, quae fecit.*

Verum quia *in principio* usurpat etiam pro eodem, & *in illo* & insuper dici potest, Moysen tunc de rerum corporalium sola productione fuisse locutum. Quam expositionem idem Sanctus Augustinus ibidem cap. 32. non improbat, & ideo cuique liberum relinquit circa tempus productionis Angelorum, ut libenter opinari, propterea.

VIII. Probat secundo ex *cap. 20. Exodi ver. 11. Sex diebus fecit Dominus Caelum, & terram, & maria, & omnia, quae in eis sunt; ergo cum haec postrema verba complectantur omnia, quae sive in Caelo, sive in terra sunt, & Angeli in Caelis sint, & eorum aliqui in terra, credendum est Angelos illorum sex dierum spatio fuisse creatos.*

IX. Congruentia, quam asserit Div. Thom. *hoc qu. 61. art. 3.* hoc etiam fuisse. Nam Deus statim produxit hoc Universum perfectum, & constans omnibus partibus, quibus naturaliter coalescit, sed Angeli sunt partes, quibus praecipue, & naturaliter hoc Universum constat; creaturarum enim Universitas ex spiritualibus, & corporalibus integratur, neque creaturæ spiritivales unum per se Universum, sive mundum constituent, diversum a mundo, seu Universo creaturarum corporalium; ergo cum creaturis corporalibus, non ante, fuerint Angeli producti. Maj. probatur: Hoc enim convenientissimum est, tum ex parte Dei, cujus perfecta sunt opera, & cujus non est successiva operatio; sicut enim singulas Universi partes in esse perfecta produxit, ita & totum ipsum Universum, quod licet in suo esse absolute perfectus sit, in ratione tamen partis Universalis, ad quod per se ordinatur, perfectus illi esse factum fuisse cum toto Universo, quam ante Universum.

X. Hinc patet, hanc Div. Thomae congruentiam immerito ab aliquibus repui, quia, inquit, Angeli non sunt partes Universalis, nisi quia ipsum movent, regunt, & administrant; quod autem hoc modo habet rationem partis, extra totum perfectionem suam habet, ut patet in Gubernatore Navis, & Duce Exercitus.

Nam, nec Gubernator Navis, nec Dux Exercitus sunt pars se, & ex natura sua partes, ille Navis, iste Exercitus: si enim in se, ut homines sunt, considerentur, nullum ordinem dicunt, neque ad Navem gubernandam, neque ad Exercitum regendum, ideoque tali ordine in se perfecti sunt: At Angelus, & quilibet creatura per se, & naturaliter est pars Universalis, & propterea perfectus illi est una cum toto, quam ex tra totum producit. Videtur D. Thomas in *2. 2. dist. 2. qu. 1. art. 3. & qu. 3. de potentia ar. 18.* ubi ait: *Angeli enim non solum sunt considerandi absolute, sed etiam in quantum sunt pars Universalis. Et hoc consideratio eorum in tantum est magis attendenda, in quantum hominum Universi praesentibus bono custodit creatura particularis, sicut bonum totius praesentibus bono partis. Secundum autem, quod considerantur Angeli, ut partes Universalis, comparatio eorum simul cum creatura corporali sine conditi. Unus enim totus una videtur esse productus, si autem scilicet essent Angeli creati, viderentur omnino aliter ab ordine creaturae corporalis, quasi alia Universum per se considerentur. Unde attendendum est, quod Angeli simul cum creatura corporali sunt conditi, tamen sine alicujus opinionis prejudicio.*

XI. Hoc idem testatur ex Patribus Graecis Epiphanius *Heret. 65. nu. 4. & 5.* Illud enim (inquit) sermo divinus declarat, neque post sidera produxit Angelos, neque ante Caelum, terram, quo constituitur. Quod probat ex cap. 1. Gen. dicens: *Quoniam in principio creavit Deus Caelum, & terram, ut illud sic creandi principium, ante quod creatio ex rebus omnino nulla fuerit.* Consentit Theodoretus *qu. 3. in Genes.* ubi huic sibi propositae quaestioni: *Præcedunt Angeli creationem Caeli, & terrae, an uno cum eis creati sunt?* Respondet, creatos non esse ante mundum corporeum (est non satis probanda utatur ratione) tum quod Caelo circumscripti sunt; tum quia; cum ad hominum tutelam destinati sint, inutilis fuisset ante mundi creationem eorum productio. *Quo ministerio* (inquit *qu. 4.*) *fungentur Angeli, qui creationem praecedebant, cum nullus esset, qui indigeret, ut adjuvaretur eorum opera?* Refertur quoque Procopius, qui praesertim in *Genes. dicit*, Moysen nomine Caeli Angelos comprehendisse ponendo consensens pro contentis.

XII. Ex Latinis hoc expresse docuit S. Augustinus pluribus in locis, praecipue *lib. 11. de Civ. Dei cap. 9.* dicens: *Ubi de mundi configuratione sacra litterae loquuntur, non videntur dicere, utrum, vel quo ordine creati sunt Angeli. Sed si praetermissi non sunt, vel Caeli nomine ubi dictum est, in principio fecit Deus Caelum, & terram, vel potius lucis hujus, de qua loquitur, significati sunt. Idem docet citato loco cap. 6. lib. de Genes. in perfecta cap. 3. Scalibi, cui adiungere poteris S. Gregorium *lib. 32. moral. cap. 9. nu. 12.* Bedam in *Hexaem.* dicentem, in principio cum Caelo, & terra conditos fuisse Angelos, & ideo Moysen de terra dixisse in principio fuisse inanimas, & vacuam, quia fructibus, & habitatoribus crearet; non autem dixisse hoc de Caelo, quia mox creatum, suis incolis, hoc est beatissimis Angelorum spiritibus repletum, est. Unde subdit*

Moy-

Moyſes. *Proſecti ſunt Cali*; & omnia ornatus eorum, quippe debitos incolas habentes.

XIII. Colligitur primo ex dictis, non fuiſſe creatos poſt mundi huius corpore completam conditionem. Quis porro inquit S. Auguſtini lib. 11. de Civit. Dei cap. 9.) *auderet epinari, poſt omnia iſta, quæ ſex diebus enumerata ſunt, Angelos factos? Sed eſt quiſquam in a deſpici, reſarguit iſtam uarietatem illa ſcriptura pariter auctoritatis, ubi Deus dicit (Job 38. ver. 7. ſecundum lax.)* Quando facta ſunt ſydera, laudaverunt me voce magna Angeli mei. Jam ergo erat Angeli, quando facta ſunt ſydera. Entha ſunt autem quarto die &c. inde probat, eos nec tertio, nec ſecundo factos fuiſſe, ſed prima die, quando facta eſt lux.

XIV. Colligitur ſecundo ex his Auguſtini verbis, Angelos prima die fuiſſe creatos, quando ſuit creatum Cælum, aut ſuit creatum lux, hæc inſtituit Concilium Lateran. IV. cap. 1. citato eum ait: *Deus ſimul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, ſpiritualem, & corporalem, angelicam videlicet, & mundanam, & Job cap. 38. ver. 7. laudato, ubi ſecundum Vulgatam legitur, quod quando Deus ponebat fundamenta terre, & baſes ejus ſolidabat, laudabant eum aſtra maritima, id eſt omnes Angeli Dei, ut in Hebræo; ſeu Turma Angeli ut in Chaldaico; ergo ſive Deum ponentem fundamenta terre, & ſoliditatem baſes ejus intelligit Deum terſum primo creatum, quod primo die fecit, ſive terram in montes erigentes, & deprimentem in valles, tunc enim in centro gravitatis, quod nunc habet conſtituta eſt; Angeli producti, Deumque laudantes intelliguntur.*

S. III.

Fundamenta creaturæ.

XV. Contrarie ſententiæ fundamentum dant Patres Græci, & Latini. Ex Græcis primo, Nazianzenus orat. 38. ubi deſcripta creatione Angelorum, ſubdit: *Poſteaquam autem prima creatio pars (mundi nempe intelligibilis) præclare conſtituta vidit, alterum mundum materiam conſtituit, & ad ſpectabilem egreſſus, hinc nimirum ex Cælo, & terra, & his rebus, quæ eorum complexa continentur &c. quod reſpici orat. 22. Nazianzenum laudit, & ſequitur Damascenus lib. 2. orthod. ſch. cap. 3. apud Div. Thom. 1. 2. q. 61. ar. 3. in primo argum. mento dicentem: *Quidam dicunt, quod ante omnem creationem generi ſunt Angeli, ut Theologus dicit Gregorius: Primum quidem conſtituitur angelicus virtutes, & celeſtes; & excoſtitutio operis ſui.**